
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Terça-feira 09 de Maio de 2023 - Ano XI - Edição 2444 - Nova Cruz/RN

PORTARIA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

 

PORTARIA Nº 83, DE 01 de março de 2023 

 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, inciso II 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 3.387.874,42 (três milhões, trezentos e oitenta e sete mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária 
especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo 
anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta 
Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 01 de março de 2023  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade Orçamentária 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.387.874,42  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  1.000,00  

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

1.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  159.000,00  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  159.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 139.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 20.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  518.000,01  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  488.000,01  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 444.000,01 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 44.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.551.374,41  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  354.346,60  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 200.000,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 4.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 14.300,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 1.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 113.091,60 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 21.655,00 

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  250,01  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 250,01 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  730.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 730.000,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  417.809,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 68.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 335.909,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 13.900,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  678.906,79  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 145.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 27.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 64.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 344.500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 97.906,79 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  18.990,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 18.990,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  10.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 10.000,00 

 
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  150.000,01  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 150.000,01 

 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  135.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 67.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 67.600,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  37.492,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 9.750,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 27.742,00 

 
2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  18.380,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 18.380,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  131.500,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  72.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 72.500,00 

 
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 18.000,00 

 
2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
SUPERIOR  40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  10.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA 
AUXILIO BRASIL - IGD PAB  

2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.000,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  8.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 8.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  10.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  7.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  7.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.000,00 

Anexo II (Redução)  3.387.874,42  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  1.000,00  

 
2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  1.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  159.000,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  20.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 10.000,00 

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  138.000,02  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 1.999,99 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 1.999,99 

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15000000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.400,10 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 60.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 5.100,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 14.999,99 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 4.900,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 3.499,99 

  3.3.90.59 PENSÕES ESPECIAIS  15000000 0001 21.599,99 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 999,99 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO  

999,98  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 499,99 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 499,99 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  518.000,01  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  318.000,01  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 318.000,01 

 
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA  100.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  100.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 100.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.551.374,41  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  82.069,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 3.300,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  15001002 0001 1.328,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 9.430,00 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 8.830,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 9.137,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001002 0001 15.594,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15001002 0001 32.350,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 1.100,00 

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  250,01  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 250,01 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  205.260,79  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 25.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 149.999,99 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 30.260,79 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  582.380,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 100.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 100.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 152.100,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 224.180,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 6.000,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  100.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 100.000,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  1.303.322,60  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 220.300,60 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 344.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 102.000,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 13.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 80.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 16.522,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  16000000 0001 527.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  12.990,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 12.990,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  10.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 10.000,00 

 
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  166.732,01  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 150.000,01 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 16.732,00 

 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  67.600,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 67.600,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  10.070,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 1.070,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 9.000,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO 
DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  10.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.700,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  131.500,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  41.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 40.000,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  72.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 72.500,00 

 
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 10.000,00 

 
1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA 
SUSTENTÁVEL"  8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.000,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  10.000,00  

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA 
AUXILIO BRASIL - IGD PAB  

2.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 2.000,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 8.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  10.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  7.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  7.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 
 

PORTARIA Nº 84, DE 01 de março de 2023  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento 
das Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, 
inciso II 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.562.120,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e 
dois mil, cento e vinte reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de fevereiro  de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 01 de março de 2023  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.562.120,00  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  600.000,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  600.000,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 600.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 
AMBIEN  11.500,00  

 2195 MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA  11.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 11.500,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  53.000,00  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  53.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 24.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

17063110 0001 29.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  281.520,00  

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS  281.520,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 281.520,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER  151.100,00  

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E 
MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE  151.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  15000000 0001 76.000,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  17000000 0001 75.100,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  465.000,00  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO 
E AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E 
AVENIDAS  

465.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 200.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 265.000,00 

Anexo II (Redução)  1.562.120,00  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 
AMBIEN  321.500,00  

 1075 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE 
IMÓVEIS  13.000,00  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEIS  15000000 0001 13.000,00 

 1173 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
COLETA SELETIVA  13.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 13.000,00 

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  295.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 94.000,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 101.500,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  343.000,00  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  53.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  15001002 0001 24.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  16010000 0001 29.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE - MAC  200.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 200.000,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  90.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

16010000 0001 90.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  281.520,00  

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  100.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  15420000 0001 100.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  100.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 100.000,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL - CRECHE- FUNDEB  81.520,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 81.520,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER  76.000,00  

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E 
MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE  76.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  17000000 0001 76.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  540.100,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO 
E AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E 
AVENIDAS  

310.100,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  17000000 0001 210.100,00 

 1049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO 
DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  100.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  15000000 0001 100.000,00 

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
CALÇADÕES E CALÇADAS DA CIDADE  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS  50.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  15000000 0001 20.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  30.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 30.000,00 

 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 85, DE 01 de março de 2023  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso 
de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, inciso II 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.993.461,47 (dois milhões, novecentos e noventa e três mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e sete centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de março de 2023  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.993.461,47  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  10.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  10.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 10.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  300.000,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  300.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 300.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.056.461,47  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  229.854,94  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 31.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 196.919,94 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 1.435,00 

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  41.256,75  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 41.256,75 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  14.105,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 14.105,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  664.155,87  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 194.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 49.747,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 247.903,67 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 58.600,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 113.705,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  107.437,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 107.437,20 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  650.109,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 306.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 19.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 261.904,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 61.585,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 1.320,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  1.960,60  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 1.960,60 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  4.356,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.356,00 

 
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.000,00 

 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  27.487,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 27.487,20 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  53.587,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 24.310,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 29.277,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  40.391,91  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 40.391,91 

 
2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  214.760,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.360,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 208.400,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  218.000,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

 
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  7.500,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 7.500,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  78.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 43.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15500000 0001 35.000,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB  30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 30.000,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  3.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 3.500,00 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  95.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 95.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  165.000,00  

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD 
PAB  

33.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 33.000,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  15.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
– PESSOAL CIVIL  15000000 0001 15.000,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  100.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 100.000,00 

 
2201 CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS 
INCLUÍDAS NO CADASTRO ÚNICO  17.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 17.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  231.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  231.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 231.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 3.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  10.000,00  

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  2.993.461,47  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  10.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  10.000,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 10.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  300.000,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  227.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 180.000,01 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 46.999,99 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

 
2143 MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
COLETADO  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

 2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E AVENIDAS  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.056.461,47  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  724.235,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
– PESSOAL CIVIL  15000000 0001 150.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 8.435,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 234.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO  

15001002 0001 8.800,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 9.000,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001002 0001 14.000,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  25.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 5.000,00 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  313.300,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
– PESSOAL CIVIL  15000000 0001 200.000,00 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 22.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 51.300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 20.000,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  435.181,67  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 269.903,67 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 4.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 156.778,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001002 0001 4.000,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  91.005,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 68.600,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 22.405,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  179.215,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 10.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 82.010,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 6.320,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 61.585,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  1.960,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 655,60 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 1.305,00 

 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  117.487,20  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 50.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 67.487,20 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  80.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 80.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  9.077,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 6.777,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.300,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  60.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 60.000,00 

 
2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  20.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 20.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  218.000,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO  4.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

 
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  1.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 1.500,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  78.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 78.000,00 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB  3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 3.500,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB  125.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 125.000,00 

 1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA SUSTENTÁVEL"  6.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15001001 0001 6.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  165.000,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  83.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 83.000,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  65.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 65.000,00 

 
2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO 
DO CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  17.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 17.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  231.000,00  

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  33.999,99  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 28.000,01 

 
2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS 
AGRICULTORES  70.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 70.000,00 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  39.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 35.000,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS 
ÁREAS RURAIS  88.000,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 26.000,02 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 11.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 3.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  10.000,00  

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.500,00 

 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 86, DE 01 de março de 2023  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso 
de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, inciso II 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.840.055,96 (um milhão, oitocentos e quarenta mil e cinquenta e 
cinco reais e noventa e seis centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado 
desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

 
Nova Cruz/RN, 01 de março de 2023  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.840.055,96  

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  500,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  500,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  1.073.999,96  

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  1.073.999,96  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 738.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 335.999,96 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  65.556,00  

 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  15.556,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 15.556,00 

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  50.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16320000 0001 50.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  700.000,00  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  547.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 300.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 247.000,00 

 
1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  153.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063110 0001 153.000,00 

Anexo II (Redução)  1.840.055,96  

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  500,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  500,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 500,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  484.641,71  

 
1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS 
ESTRADAS E RODAGENS  55.999,95  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 19.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 19.999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17000000 0001 999,99 

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  4.999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.999,99 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  124.499,93  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 29.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  17510000 0001 499,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17510000 0001 9.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17510000 0001 80.999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17510000 0001 499,99 

 
1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES  35.999,97  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,98 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 34.999,99 

 1093 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  19.999,99  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 19.999,99 

 1100 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS  211.499,95  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 49.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 49.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 49.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 11.499,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 49.999,99 

 
2143 MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
COLETADO  12.141,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 12.141,99 

 
2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E 
AVENIDAS  15.499,98  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 13.499,99 

 
1184 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS 
CANTEIROS CENTRAIS  3.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 999,99 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  65.556,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  50.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 50.000,00 

 1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  15.556,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 15.556,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  131.229,28  

 1036 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  4.999,99  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 4.999,99 

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  1.999,99  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.999,99 

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  9.999,99  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 9.999,99 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  4.999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.999,99 

 
1062 RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS 
EM TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES  14.999,97  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.999,99 

 1171 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES  37.879,45  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 37.879,45 

 2203 MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL  1.349,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.349,99 

 2204 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL  999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

 1183 ESCAVAÇÃO DE BARREIROS E AÇUDES  26.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.749,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 6.749,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.749,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 6.749,99 

 
1186 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS NAS COMUNIDADES 
RURAIS  26.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.749,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 6.749,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.749,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 6.749,99 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  1.158.128,97  

 
1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO PARQUE 
DE EXPOSIÇÕES  133.999,91  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 14.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 27.499,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 49.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 19.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17000000 0001 499,99 

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  394.190,64  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 80.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17000000 0001 999,99 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 200.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.290,69 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  17000000 0001 18.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 39.899,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17000000 0001 999,99 

 
1049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO 
DE FUTEBOL  243.939,80  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 236.939,85 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 1.999,99 

 
1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA 
LUZIA  4.999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.000,00 

 
1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
CALÇADÕES E CALÇADAS DA CIDADE  83.999,93  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 29.999,99 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 14.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 20.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.999,99 

 
1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  48.999,94  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 38.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.999,99 

 
1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  121.998,94  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 29.999,99 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 69.998,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.999,99 

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  9.999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 9.999,99 

 1071 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PÓRTICOS  23.999,95  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.999,99 

 1079 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  15.999,97  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.999,99 

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 5.999,99 

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 4.999,99 

 
1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES  14.999,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 9.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 4.999,99 

 
1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MERCADO 
PÚBLICO MUNICIPAL  35.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 29.999,99 

 
1187 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS 
PÚBLICOS  24.999,97  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 7.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.999,99 

 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 127, de 03 de abril de 2023  

 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso 
de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, inciso § 4º.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 306.378,00 (trezentos e seis mil, trezentos e setenta e oito reais) 
constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
março de 2023, revogadas as disposições em contrário.  

 

 
Nova Cruz/RN, 03 de abril de 2023  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  306.378,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  297.578,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  124.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17063110 0001 124.000,00 

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  4.551,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 4.551,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  37.820,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16350000 0001 37.320,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16010000 0001 500,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  54.546,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 19.509,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16350000 0001 35.037,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  67.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 49.148,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 17.852,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  4.456,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 4.456,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  5.205,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16350000 0001 5.205,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  7.800,00  

 
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD  7.800,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 7.800,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  1.000,00  

 
1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  1.000,00  



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063110 0001 1.000,00 

Anexo II (Redução)  306.378,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  297.578,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  124.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 124.000,00 

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  4.551,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.551,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  37.820,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 37.320,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  54.546,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 19.509,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 35.037,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  67.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 54.000,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  4.456,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.349,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.349,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 269,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 36,05 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 674,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 674,99 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  5.205,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 5.205,00 



TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2444

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA DE Nº 041/2023 DE 09 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições constitucionais e em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do Regulamento Interno e em respeito ao que preconiza a 
Lei nº 1.266/2017, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Câmara Municipal; considerando a necessidade de manter o bom funcionamento 
dos setores administrativos do Legislativo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Senhor, Danillo Felix de Souza, brasileiro, casado, CPF nº 700.xxx.xxx-54 do cargo de Assessor Parlamentar do Vereador Victor 
Zenith Guerra Oliveira.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, surtindo efeitos no dia 09 de maio de 2023.

LEIA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 09 de maio de 2023.

GELSON VITOR

Presidente da Câmara dos Vereadores de Nova Cruz/RN

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  7.800,00  

 
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD  7.800,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.300,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 2.600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.300,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  1.000,00  

 
1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  1.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 


